## CAPUT LXV. (LXVI)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Exercitus Saxonicus Dobinum & Daminum arces obsidet. 1148. | 3. Saxones propter avaritiam remissiores in oppugnando facti, intempertivius cum <i>Slavis</i> pacificantur. |
| 2. Dani in obsidione Dobini cladem accipiunt.                 | 4. <i>Slavi</i> simulate baptismum recipiunt.  |

- I**nterim volat hæc fama per universam Saxoniam & Westphaliam, quia *Slavi* facta eruptione bellum (a) priores adorsi fuerint, & festinavit omnis illa expeditio, signo crucis insignita, descendere in terram *Slavorum*, & zelare iniquitatem ipsorum. Partitoque exercitu, duas munitiones obsederunt, *Dubin* & *Dimin*, & fecerunt contra eas machinas multas.
- 2** Venit quoque *Danorum* exercitus, & additus est his qui obsederant *Dubin*, & crevit obsidio. Una ergo dierum, considerantes ii, qui tenebantur inclusi, quia *Danorum* exercitus segnius ageret (ii enim domi pugnaces, foris imbelles sunt) facta subita eruptione, percusserunt ex eis multos, & posuerunt eos crassitudinem terræ: quibus etiam subveniri non poterat propter interjacens stagnum. Ob quam rem exercitus ira permotus, pertinacius instabant expugnationi. Dixerunt autem satellites Ducis (b) nostri, & *Adalberti* Marchionis ad invicem: Nonne terra quam devastamus, terra nostra est? Et populus quem expugnamus, populus noster est? Quare ergo invenimur hostes nostrimet, & dissipatores vetergalium nostrorum? Nonne jactura hæc redundat in Dominos nostros? Cæperunt ergo à die illa facere in exercitu tergiversationes, & obsidionem multiplicatis induciis alleviare. Quoties enim in congressu vincebantur *Slavi*, retinebatur exercitus, ne fugitantes insequerentur, & ne castro potirentur. Ad ultimum nostris jam pertæsis conventio talis facta est, ut *Slavi* fidem Christianam reciperent, & laxarent (c) *Danos*, quos in captivitate habebant.
- 4** Multi ergo eorum falso baptizati sunt: & de captione hominum relaxaverunt omnes senes & inutiles, cæteris retentis, quos servitio robustior aptaverat ætas. Taliter illa grandis expeditio cum modico emolumento soluta est. Statim enim postmodum in deterius (\*) coaluerunt: nam neque baptismum servaverunt, nec cohibuerunt manus à deprædatione *Danorum*. (d)

CAPUT

(\*) objectisque MSC. L. & S. (\*\*) *Ioab* & *Abisai*. (a) contra *VVagirensium* populum. (b) *Saxoniz* *Henrici*. (c) *VVagiros* & (\*) convaluerunt. MSC. L. & S. (d) & aliorum fidelium.

## CAPUT LXVI. (LXVII.)

1. Adolphus fœdus cum Nicloto & cæ-  
teris Slavis renovat. | 2. Vicelinus & Dithmarus sunt muni-  
fici in pauperes.

**C**omes autem noster convulsas reparans amicitias, *fecit pacem cum Nicloto*, & cum cæteris<sup>1</sup> orientalibus Slavis. Nec tamen integrè credebatur eis, eo quod fœdera prima violassent, & percussissent terram suam attritione maxima. Cœpitque consolari populum suum, quem vastitas hostilis attriverat, orans eos, ne casibus adversis cederent, hoc cognoscentes, quod *Marcomannos* oportet duram habere patientiam, & prodigos esse sanguinis sui. In redimentis quoque captivis devotus extitit. Quid dicam de sacerdote Christi *Vicelino*? In ea ca-<sup>2</sup>lamitate qua barbaricus furor multos attriverat, & frumentorum penuria famem parturiverat, omnibus qui in *Faldera* & *Cuzelina* fuerunt, summopere commendavit, ut pauperum memores essent. Ad quod Iopus vir Dei *Thebmarus* fuit incomparabiliter idoneus, dispergens & dans pauperibus, minister fidelis & prudens, ubique caritativus, ubique largus, in cuius laudem parum est quod loquor. Sanè pectus Sacerdotis misericordia refertum, suavissimo fragrabat odore, jacebantque præ foribus monasterii greges egenorum, expectantium elemosynam de manu viri Dei: Adeo ut locus ille ad inopiam redigendus videretur, propter largitatem viri. Obserabantur ergo à procuratoribus ostia domesticæ rei, ne curia subjaceret detrimento. Quid faceret homo Dei? Clamores pauperum ferre non poterat, nec fuit ad manus quod daret. Cœpit ergo vir misericors, curiosius agere, & circuire horrea, explorare callidus aditum. Quo etiam secretius reperto, *egit in modum furantis*, dans quotidie pauperibus juxta opportunitatem. Ferebatur autem à fidiis nobis, quod iisdem diebus exinanita frumentaria penus, divinitus recuperata sit. Præbet huic factò firmitatem opus *Helie*, nec non *Helisai*, quorum æmulos sicut virtutis, sic etiam miraculi adhuc superesse, non est ambiguum.

## CAPUT LXVII. (LXVIII.)

1. Occiso Erico Emundo (V.) regnum  
Daniæ tutorio nomine Ericus VI.  
cognomine Spac accipit. 1140.  
2. Ericus VI. moriens Suenonem, E-  
mundi filium, successorem desi-  
gnat. - - - 1148.  
3. Kanutus Suenonem, & Waldema-  
rum, illius socium, oppugnat.  
4. Quod Adolphus Com. partes Kanu-  
ti sequeretur, Sueno Wagriam in-  
vadit.  
5. Multi Holfatorum duce Ethelero ad  
Suenonem se applicant.  
6. Hi ad Adolphum auctoritate Leonis  
revocantur.  
7. Comes Kanutum vocat ad Sueno-  
nem Slesvici opprimendum. | 8. Fraude Ethelero Kanutus exercitum  
suum dimittit.  
9. Comes de insidiis certior factus re-  
ducit paulum exercitum.  
10. Comitum exploratores intercipiun-  
tur.  
11. Comes paucos suos Holfatos ad vir-  
tutem cohortatur.  
12. Ethelero in primo prælio cadit:  
Sueno Slesvicum fugit.  
13. Adolphus Holfatis & Stormaris opti-  
mè præfuit.  
14. Holfati ex agrestibus civiliores facti  
sunt.  
15. Adolphus cum Suenone, post eje-  
ctum Kanutum, in gratiam rediit.

**M**odicum ergo temporis effluxit, quo Wagirensi terræ de præterita calamitate respirare<sup>1</sup> concessum est, & ecce nova prælia (a) surrexerunt ab Aquilone, quæ apponerent dolorem dolori, vulnus vulnere. Occiso enim *Erico*, cui cognomen erat *Emun*, remanserunt tria genimina Regum, scilicet *Suein* ejusdem *Erici* filius, *Waldemarus* Kanuti filius, *Kanutus Magni* filius. Qui cum adhuc infantuli essent, consilio Danorum positus est eis tutor quidam *Ericus* cognomento *Spac*, qui Regnum cum Regia sobole tutaretur. Fuitque vir ille pacificus, cum tranquillitate creditum sibi gubernans regnum, nisi quod Slavorum furiis minus obstiterat. Nam latrocinia Slavorum eo tempore solito plus invaluerunt. Sentiens autem *Ericus* appro-<sup>2</sup>pinquare diem mortis suæ, convocavit tres adolescentes regios, adhibitoque magnatum consilio, *Suein* destinavit ad regnum, *Waldemarus* & *Kanutum* hæreditate paterna jussit esse contentos, ordinatisque taliter rebus, defunctus est. Nec mora, *Kanutus Magni filius*, rupta<sup>3</sup> curatoris sui dispositione, conatus est arripere regnum, movitque contra Suenonem prælia magna. Porro *Waldemarus*, partes *Suein* adjuvabat, & commota est universa Dania, & visa sunt magna signa in cælo versus aquilonem, species quasi ignearum facularum, & humani cruoris similitudo rutilantis. Nec sefellerunt portenta. Quis enim ignoret strages factas, factas inquam in eo prælio? Certabat ergo uterque regum asciscere sibi Comitem nostrum,<sup>4</sup> mise-

(a) prælia multa commissa sunt in regno Danorum ex eo, quod tres essent illius regni hæredes.

miseruntque nuncios cum donariis, plura offerentes, & ampliora promittentes. Complacuitque (b) Comiti ad Kanutum, habitoque colloquio, fecit ei hominum. Quod factum est zelatus Suein, assumptaque manu armata, transiit in Wagirensē (c) terram, & succendit Aldenburg, & demolitus est omnem terram maritimam, & digrediens inde succendit urbium Sigeburg, & quæcunque in circuitu ejus erant, vorax absumpsit flamma. Hujus autem mali fuit autor Ethelerus quidam de Thetmarschia natus, qui divitiis Danorum sublevatus, omnem sortem de Holzatia sibi sociaverat. Factusque Ductor Regis, volebat Comitem provincia pellere, terramque ejus addere regno Danorum. Quod (d) factum cum innotuisset Comiti, transiit ad Ducem, ut protegeretur ab eo. Nec enim in Holfatia tuto consistere poterat, eo quod increvissent homines Etheleri, qui insidiabantur vitæ ejus. Quicunque voluisset fieri homo Etheleri, veniebat, ut acciperet in munere byrrum (\*) clypeum, vel equum: atque donis hujusmodi corrupta, repleta est terra seditionis. Præcepit ergo Dux omni populo Holzatorum & Sturmiorum, ut sicubi reperti fuissent homines Etheleri, aut renunciarent hominio, aut provincia secederent. Et factum est ita: juravitque omnis populus, stare ad mandatum ducis, & obaudire Comiti suo. Sociatusque est sibi vir Holzatensis in die illa, seditionis omnibus aut reductis in gratiam, aut provincia pulsus. Misit ergo Comes nuncios ad Kanutum suggerens, ut quantocyus cum exercitu veniret, oppressurus Suein. Cui etiam ipse occurrit cum quatuor millibus expeditorum, prope Sleswich. Fixeruntque castra longis ab invicem spaciis. Morabatur autem Suein in civitate Sleswich, cum non minima bellatorum manu. Videns ergo Ethelerus, princeps exercitus Suein, quia (e) duplicata sunt mala, multusque exercitus venit ad obsidendum eos, abiit ad Kanutum in dolo, dataque pecunia Principibus seduxit adolescentiam Kanuti, ut rediret in terram suam, inficio Comite Adolfo, & dimitteret exercitum in locum suum. Præfixis quoque induciis, spondit se sine bello pacem Danis redditurum. His ad libitum peractis, rediit Ethelerus Sleswich, mane pugnaturus cum Comite, & percussurus eum repente. Eo vespere quidam familiarium Comitis erat Sleswich, qui sentiens (f) ea, quæ clàm parabantur, transiit cum festinatione lacum, & veniens in castra dixit ad Comitem. Deceptus es, ô Comes, deceptus atque pessundatus es. Kanutus enim & exercitus ejus, in quorum auxilio tu venisti, reversi sunt in terram suam, (g) & tu solus hîc jaces. Ecce venturus est Ethelerus diluculo pugnare tecum. Comes ergo supra quam credi potest admirans imposturam, dixit ad suos: Quandoquidem in medio myricæ consistimus, & equi nostri afficiuntur inedia, bonum est nos hinc transire, locumque quarere castris opportunum. Sensit ergo exercitus, animum Comitis sinistra legatione concussum. Moveruntque castra de loco qui dicitur Cuningah, verteruntque iter versus Egdoram. Tanta autem festinantia præterlapsi sunt, ut veniente Comite ad Egdoram, de quatuor millibus expeditorum, vix quadringenti cum eo reperti fuerint. Quos Comes adhortans, ait: Licet fratres & amicos nostros hujus ignaros rei fugaverit cassus timor, mihi tamen utile videtur, nos hîc consistere propter custodiam terræ nostræ, quousque directis nunciis certius cognoscamus, quid actitent hostes nostri. Statimque misit nuncios, qui veritatem perferrent. (h) Quibus (i) apud Sleswich, comprehensis & in vincula coniectis, dixit Ethelerus ad regem Dominum suum: Iam nunc festinandum est, & eundem cum exercitu, quia facile est, ut tradatur Comes iste desolatus in manus nostras. Quo percusso transibimus in terram ejus, & abutemur ea prout libuerit. Et abierunt cum manu forti. Comes ergo irritatus, quia nuncii juxta placitum non (\*) venissent, alios misit nuncios, qui visis hostibus cum celeritate nunciaverunt Comiti. Ille licet intus morderetur suorum paucitate, elegit tamen, virtutis intuitu, conflare, dixitque ad socios: En tempus est, ô focii, quo comperendum sit, ubi sit vir audax, & virtutis continens, qui ruinas pronus excipere velit. Sæpius quidem mihi à nostratibus objectum est cum insultatione, quasi cor muliebre & fugax habuerim, qui bellorum jacturas plus lingua quam manu propulerim. Et hoc quidem non imprudens egi: quoties bella sine sanguine caveri poterant. Nunc autem quia immanius periculum indiget opera manuum, videre jam fas est, si femineus mihi, ut dicitis, insit animus. Quin potius videbitis dante Deo mihi cor inesse virile. Animæquior autem ero, si vestra concors mecum fuerit voluntas, si in defensionem patriæ mecum conjurata manu steteritis. Hoc enim loco præfidium pugnae flagitat & verecundia fugæ, & certissimum patriæ excidium. Hæc cum perorasset Comes, gratulati sunt focii, grandique juramento se obligaverunt, ut starent firmiter, pro salute suimet

(b) Placuit Comiti Kanuto auxilium ferre spreto ceteris.

(c) VVagirensium Nordalbingorum terras.

(d) Quod percipiens.

(\*) chlamys, lacerna vilioris vestis genus. Bangert.

(e) quod resistere non posset Kanuto.

(f) dolositatem, quæ adversus Comitem parabatur.

(g) fidem tenens more Danico.

(h) de hostibus.

(i) revertentibus cum celeritate, & nuntiantibus adventum inimicorum, Comes exhortans suos ad viriliter pugnandum, juramentis eos constringi fecit ad simul permanendum.

fuimet, & patriæ. Præcepit ergo Comes effringi pontem, & posuit custodiam in locis, quibus permeabilis erat fluuius. (k) Venit autem nuncius, qui diceret, hostes transduci prope villam, quæ dicitur (l) Scullebi. Facta ergo oratione ad Deum, Comes s.stinavit pugnare cum his qui transducti fuerant, priusquam universus transfret exercitus. Statimque ubi congressi sunt, Comes equo dejectus est, & fuerunt ei præsidio duo milites, qui sublevatum equo restituerunt. Et fuit pugna vehemens, & victoria utrinque ambigua, quousque unus partium Comitum proclamavit, ut poplites equorum, quos hostes infidebant, fortiter cæderentur, factumque est, ut cadentibus equis, scissores quoque loricati collaberentur, gladiisque nostratum protriti sunt, & cecidit Ethelerus, cæteri nobiles aut occisi sunt aut capti. Quod videns Rex ex altera ripa fluminis, & qui cum eo erant, (m) petiit fugam & reversus est *Sleswigh*. Sed & Comes reversus est, clarus victoria, habens captivos insignes, quorum pecunia debitis suis aliquantisper alleviatus est. Habuitque de cætero præcipuam terræ suæ diligentiam. Quoties enim motionis aliquid insonuit, aut de Danis aut de Slavis, statim collocavit exercitum in locis opportunis, videlicet *Travenemunde*, sive ad *Egdoram*. Fueruntque parentes mandato ejus plebes *Holzatorum*, *Sturmariorum* & *Marcomannorum*. Vocantur autem usitato more *Marcomanni*, gentes undecunque collectæ, quæ Marcam incolunt. Sunt autem in terra Slavorum Marcæ quàm plures, quarum non infima nostra *Wagirensis* est provincia, habens viros fortes & exercitatos præliis, tam Danorum quàm Slavorum. Super hos omnes functus est Comes honore Cometæ. Fecitque justitiam populo suo, compacans dissidentia, & oppressos liberans de manu potentiorum. Clero fuit apprime benevolus, quem nec in facto nec in verbo passus est à quoquam injuriari. Multum vero laboris adhibuit in edomandis rebellibus *Holzatorum*: gens enim libera & cervicosa, gens agrestis & indomita, detrectabat ferre jugum pacis. Sed vicit eos altior sensus viri, & philolopharus est in eis. Multis enim præcantationibus allexit eos, quousque duceret sub lorum, illos inquam onagros indomitos. Viderit qui voluerit, faciem gentis hujus immutatam, eos scilicet qui soliti quondam fuerant, *seivum caput abdere larvis*, & *depradandis tendere decipulas*, furari quæ rapere non poterant, viderit inquam eos convertisse morès, & revocasse gressus ad iter pacis. Nonne hæc est mutatio dexteræ excelsi? Post hæc reconciliatus est Comes *Suein regi Danorum*. Ille enim crebris prosperatus victoriis, *Kanutum* ejecit de terra, & ad Saxones propulsus exulare coegit, penes nominatissimum *Hartwigum* Archiepiscopum, qui clarissimo genere natus magna pollebat hæreditate.